平成 28年８月１日

各 位

会 社 名   日 本 農 薬 株 式 会 社
代表者名 代表取締役社長 友井 洋介

コード番号 4997 東証第１部
問合せ先 執行役員管理本部総務部長 飯島 豊和

電 話 03-6361-1400

（開示事項の経過報告）アメリカ合衆国におけるフルベンジアミド登録に関する

公聴会の結果について

 2016 年３月２日付の当社リリース「アメリカ合衆国におけるフルベンジアミド登録に関

する報道への当社の見解」につき、下記のとおり公聴会が結審しましたのでお知らせいた

します。

記

 アメリカ合衆国における園芸用殺虫剤フルベンジアミドの農薬登録につき、本剤の登録

保持者(Nichino America Inc. および Bayer CropScience LP, 以下登録者)は、2016 年２

月 29 日付で米国環境保護庁(EPA)が発出した Notice of Intent to Cancel Pesticide

Registration(農薬登録失効に向けた通告)に対し、2016年３月 31日付（現地時間）で、連

邦殺虫剤・殺菌剤・殺鼠剤法（FIFRA）で定められた手順に従い、公聴会による行政不服審

査の手続きを要求しました。

2016 年７月 29 日付（現地時間）で、審査を行う環境審査委員会（EAB）が、登録取消は

妥当とする最終判定を下しました。当社は本判定への対応につき、その内容を精査し米国

法に基づいて適宜検討してまいります。なお、当社の米国での販売額は少額であり、現時

点で当社の今期業績へ与える影響は軽微です。

 この判定は FIFRA の解釈を踏まえた行政判断に基づくものであり、環境安全性に関する

科学的見地からの充分な検討を経た判断ではないと考えております。当社はフルベンジア

ミドの安全性に関して、日本を含め各国の登録に定める安全使用基準に基づき使用される

範囲において重大な問題はないことを確信しております。

今後とも当社は、綿密な安全性データに基づき世界の農業生産に貢献してまいります。

以 上